

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Sumidouro



REQUERIMENTO Nº:

1 14 /2015.

REQUERIDO: Poder Executivo Municipal

REQUERENTE: Vereador Haroldo Suraty Gonçalves.

Assunto: Informações sobre o Fundeb e Conselho Municipal de Educação no ano de 2015.

O Vereador Haroldo Suraty Gonçalves, legítimo representante do povo tem o dever e a obrigação de fiscalizar os atos do Executivo e cobrar soluções dos problemas apontados pela população Sumidourense.

O Fundeb é um fundo especial, de natureza contábil formado, na quase totalidade, por recursos provenientes dos impostos e transferências dos estados, Distrito Federal e municípios, vinculados à educação por força do disposto no art. 212 da CF. Além desses recursos, ainda compõe o Fundeb, a título de complementação, uma parcela de recursos federais, sempre que, no âmbito de cada Estado, seu valor por aluno não alcançar o mínimo definido nacionalmente. Independentemente da origem, todo o recurso gerado é redistribuído para aplicação exclusiva na educação básica.

Pelo presente e na forma regimental, e da Lei Orgânica Municipal, requer ouvido o douto plenário, seja oficiado Excelentíssimo Prefeito Municipal de Sumidouro, para que no prazo de 15 dias, apresente as seguintes informações:



Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Sumidouro

- Enviar relatório das ações e atividades do conselho do FUNDEB no ano de 2015;
- 2) Qual a relação nominal dos conselheiros do FUNDEB, no ano de 2015?
- Enviar relatório das ações e atividades do Conselho Municipal de Educação no ano de 2015, incluindo cópias das ATAS.
- 4) Enviar relatório especificando o uso da verba federal, FUNDEB no município de Sumidouro de seguinte forma:
 - a) Valores repassados ao município até a presente data;
 - b) Pagamentos efetuados com o percentual de 40% do fundo em uma tabela, incluindo destinação, quantidade, salários e encargos com material e damais despesas com respectivos valores;
 - c) Pagamentos efetuados com os 60% do fundo com relação nominal de funcionários, função, valor detalhado, incluindo local de trabalho com RES, horas extras e gratificações de cada funcionário.



Estado do Rio de Janeiro Câmara Municipal de Sumidouro

Sala de Sessões, 18 de novembro de 2015.

Haroldo Suraty Gonçalves

Stanolds husty

Vereador